

公司代码：688026

转债代码：118010

公司简称：洁特生物

转债简称：洁特转债



广州洁特生物过滤股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅本报告第三节“管理层讨论与分析”之“五、风险因素”。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	洁特生物	688026	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	陈长溪	单泳诗
电话	020-32811868	020-32811868
办公地址	广州经济技术开发区永和经济区斗塘路1号	广州经济技术开发区永和经济区斗塘路1号
电子信箱	jetzqb@jetbiofil.com	jetzqb@jetbiofil.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,583,321,720.56	1,605,340,593.15	-1.37
归属于上市公司股东的净资产	1,132,365,499.00	1,139,400,967.75	-0.62
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	196,649,386.61	349,702,873.23	-43.77
归属于上市公司股东的净利润	2,961,840.24	69,965,226.46	-95.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	762,381.48	67,622,215.83	-98.87
经营活动产生的现金流量净额	37,736,969.19	52,886,739.58	-28.65
加权平均净资产收益率(%)	0.26	6.93	减少6.67个百分点
基本每股收益(元/股)	0.02	0.50	-96.00
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.50	-96.00
研发投入占营业收入的比例(%)	8.38	5.71	增加2.67个百分点

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		7,185					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		/					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数(户)		/					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
袁建华	境内自然人	30.11	42,259,584	78,120	78,120	无	/
JET(H.K.) BIOSCIENCE CO., LIMITED	境外法人	12.50	17,547,293	0	0	无	/
广州海汇财富创业投资企业(有限合伙)	其他	5.83	8,184,919	0	0	无	/
广东盛世润都股权投资管理有限公司-共青城卓越润都创业投资合伙企业(有限合伙)	其他	4.99	6,999,800	0	0	无	/
广州市麦金顿投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	2.55	3,578,693	0	0	无	/
中国银行股份有限公司-嘉实领先优势混合型证券投资基金	其他	1.65	2,315,474	0	0	无	/
珠海阿巴马资产管理有限公司	其他	1.42	1,986,258	0	0	无	/

司一阿巴马元享红利 80 号私募证券投资基金							
广州萝岗区汇资投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	1.02	1,437,002	0	0	无	/
共青城高禾中民投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	0.93	1,300,000	0	0	无	/
万联天泽资本投资有限公司—广州开发区广开知识产权运营投资中心（有限合伙）	其他	0.79	1,115,269	0	0	无	/
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，袁建华为麦金顿的普通合伙人，担任麦金顿的执行事务合伙人；Yuan Ye James 为袁建华之子，持有 JET (H.K.)BIOSCIENCE CO.,LIMITED(简称“香港洁特”)100%的股权；王婧为 Yuan Ye James 的配偶，为汇资投资普通合伙人，担任汇资投资的执行事务合伙人，因此，袁建华、香港洁特、麦金顿、汇资投资具有关联关系和一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

公司宗旨为“以创造性的解决方案为全球提供最可靠的生物技术研发工具”，围绕着“在生物实验室耗材行业不断进取，扩大公司产品在国内和国际市场的份额，进一步打破西方发达国家的技术和市场垄断，努力实现‘进口替代和出口换汇’，同时积极推进向医疗耗材及医疗设备行业的渗透及延伸”的公司战略，不断为生命科学研究、改善人类健康做出贡献。报告期内，公司在生物实

实验室高端耗材领域继续加大产品研发、优化推广服务等多方面取得了一系列的进展。

报告期内，公司结合国内生物医药、IVD 行业的发展趋势，继续加大生物实验室一次性塑料耗材的研发投入，围绕细胞治疗、生物医药、IVD、疫苗研发等领域市场需求，立项开发了包括液体储存与取样系列、生物工艺过滤与纯化系列、分子生物学系列、细胞培养功能表面系列、医疗器械产品系列等相关产品，投产了 PCR 板、PCR 管、低核酸吸附 EP 管、超低吸附培养表面产品、多聚赖氨酸培养表面产品、PBMC 外周血分离管、核酸提取试剂盒系列、50mm 除菌过滤器、培养基方瓶（30/60mL）、10cm 细胞嵌入皿、12 道加样槽等产品。

公司系国家级专精特新“小巨人”企业，2023 年 4 月 15 日公司产品实验室高分子容器获得广东省工业和信息化厅颁布的广东省第一批制造业单项冠军企业（产品）。报告期内公司申请专利 17 项，获得授权专利 13 项。截至 2023 年 6 月 30 日，公司已累计获得授权专利 203 项，其中发明专利 34 项。此外，报告期内由公司牵头制定的《通用冻存管》《细胞培养转瓶》《细胞培养板》《超滤离心管》《大容量离心瓶》《一次性微量吸头》《一次性塑料吸量管》《细胞刮、铲刀》《细胞过滤网》9 项生物实验室耗材系列团体标准在全国团体标准信息平台正式发布，完成《细胞培养皿》《细胞嵌入皿》《三角培养摇瓶》《培养液瓶》《培养基方瓶》《三码合一冻存管》《PCR 管、条、板》《酶标板》8 项团体标准的立项及制定征求意见稿，参与《细胞培养过程中苯乙烯单体、2-氯乙醇残留量测定 GC-MS 法》国家标准的制定并已送审，为国内生物实验室耗材行业发展提供了理论基础与技术指引。截至报告期末，洁特生物已主导制定 2 项省级标准、17 项团体标准，参与制定 3 项行业标准。

为拓展公司产品在国内销售区域的辐射能力、提升在国内客户的国产化渗透率，报告期内公司积极推进各区域的仓储建设和自有物流配送的能力建设，在 2022 年新增国内办事处的基础上，继续加大境内营销网络覆盖力度和市场投入，提升区域辐射能力、不断完善对重点客户的销售服务，巩固前期累积的国内客户资源优势，进一步提升国内市场销售额。同时，公司正在有计划地在美国、德国、日本等境外设立子公司和营销渠道建设，未来将实现自有品牌产品在主要国际市场的销售。

报告期内，公司境外市场的需求正逐步恢复，但受美元持续加息、通货膨胀以及俄乌局势的影响，美欧等公司境外主要市场恢复较为缓慢，而境内市场短期内也将面临竞争加剧、需求增长不稳定的状况。基于上年同期高基数影响以及本期内外需尚未恢复到正常状态，导致上半年的收入同比出现较大的下降，报告期内公司实现营业收入 19,664.94 万元，同比下降 43.77%；其中生物培养类耗材销售收入同比下降 22.52%，液体处理类耗材销售收入同比下降 51.63%，尤其是过去

两年热销的吸头、移液管、冻存管的收入同比大幅下降了 70.86%、61.44%、76.20%。区域上，境内耗材销售收入同比下降 31.29%，境外耗材销售收入同比下降 49.96%。

虽然短期看内外需或仍面临承压，但后期对于上年高基数效应将逐渐趋弱。本期第二季度的营业收入环比增长 64.73%，其中耗材方面，境内环比增长 62.47%、境外环比增长 67.92%。上半年的营业收入与 2019 年同期相比亦增长 108.51%。

随着前期募投项目和综合办公楼的投入使用，公司的固定资产折旧相应增加；受规模效应下降和产品销售结构变化影响，本期主营业务毛利率 26.48%，同比下降 10.03 个百分点；同时 2022 年 6 月底发行的可转换公司债券导致本期新增确认的可转债利息费用达 1,218.78 万元，收入和毛利率下降、可转债费用及市场投入费用增加等因素综合导致本期实现的归属于母公司所有者的净利润为 296.18 万元，同比下降 95.77%。

公司将结合当前的市场环境变化对可转债募投项目投入进度进行合理把控。截至报告期日，可转债募投项目“生物实验室耗材产线升级智能制造项目”和“生物实验室耗材新产品研发项目”增加的实施主体全资子公司洁特生命（广州）的厂房和智能仓储主体建筑已封顶；而募投项目“生物实验室耗材新产品研发项目”的进度有所滞后。